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Öz
Amaç: Bu çalışmada, Istranca meşesi (Quercus hartwissiana Steven) kabuğu ekstraktlarının bakteriyel 
ve fungal patojenlere karşı antimikrobiyal aktivitesini araştırmak amaçlanmıştır.
Gereç ve Yöntemler: Istranca meşesinin, etanol, formaldehit, aseton, etil asetat ve metanol çözücü-
leri ile ekstraksiyonu gerçekleştirilmiştir. Bu ekstraktlardan 50 µl alınarak steril disklere emdirildikten 
sonra ekstraktlarda bulunan çözücülerin sonucu etkilememesi amacıyla diskler 24 saat steril ortamda 
kurutulmuştur. Disk difüzyon yöntemiyle Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter baumannii, Esche-
richia coli, Klebsiella pneumoniae, Salmonella spp., metisilin dirençli Staphylococcus aureus, metisilin 
duyarlı Staphylococcus aureus, Staphylococcus epidermidis, Enterococcus spp., Candida albicans, 
Candida glabrata ve Candida tropicalis türlerine karşı antimikrobiyal aktivite araştırılmıştır. 
Bulgular: En geniş zon çapının etanolle hazırlanan ekstraktta Enterococcus spp. (8 mm) ve S. epider-
midis (8 mm) suşlarına, formaldehit ve etil asetatla hazırlanan ekstraktlarda E. Coli suşuna (16 mm, 
28 mm), asetonla hazırlanan ekstraktta Enterococcus spp. suşuna (21 mm), metanolle hazırlanan 
ekstraktta ise metisilin duyarlı S. aureus suşuna (28 mm) karşı oluştuğu görülmüştür. Mayalarda ise 
en geniş zon çapının etanolle hazırlanan ekstraktta C. glabrata suşuna (12 mm), formaldehitle hazırla-
nan ekstraktta C. albicans (28 mm) ve C. tropicalis (28 mm) suşlarına, aseton, etil asetat ve metanolle 
hazırlanan ekstraktlarda C. albicans suşuna (19 mm, 30 mm, 22 mm) karşı oluştuğu saptanmıştır.
Tartışma ve Sonuç: Etil asetat ile hazırlanan ekstraktın diğer çözücülerle hazırlanan ekstraktlara kıyas-
la çalışılan suşlara karşı daha geniş zon çapı oluşturduğu saptanmıştır. En geniş zon çapı E. coli, S. au-
reus ve C. albicans türlerinde oluştuğundan, ülkemizde doğal olarak yetişen Istranca meşesinin inhibe 
edici etkilerine yönelik in vivo antimikrobiyal çalışmalar yapılmasının önemli olduğunu düşünmekteyiz. 
Anahtar Sözcükler: antimikrobiyal aktivite; Istranca meşesi; Quercus hartwissiana Steven

Abstract
Aim: This study aimed to investigate the antimicrobial activity of extracts from the Istranca oak (Qu-
ercus hartwissiana Steven) against bacterial and fungal pathogens.
Materials and Methods: Extraction of the Istranca oak was carried out with ethanol, formaldehyde, 
acetone, ethyl acetate, and methanol solvents. After injecting 50 μl of these extracts into sterile discs, 
the discs were dried in a sterile environment for 24 hours in order for the results not to be affected by 
the solvents present in the extracts. Antimicrobial activity against the species Pseudomonas aerugi-
nosa, Acinetobacter baumannii, Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Salmonella spp., methicil-
lin-resistant Staphylococcus aureus, methicillin-susceptible Staphylococcus aureus, Staphylococcus 
epidermidis, Enterococcus spp., Candida albicans, Candida glabrata and Candida tropicalis was inves-
tigated by disc diffusion method. 
Results: It was observed that the extract prepared with ethanol showed the widest zone diameter 
against Enterococcus spp. (8mm) and S. epidermidis (8mm), the extracts with formaldehyde and ethyl 
acetate against E. coli (16mm, 28mm), the extract with acetone against Enterococcus spp. (21mm), 
and the extract with methanol against methicillin-susceptible S. aureus (28mm). For the yeasts, the 
extract prepared with ethanol showed the widest zone diameter against C. glabrata (12mm), the ext-
ract with formaldehyde against C. albicans (28mm) and C. tropicalis (28mm), and the extracts prepa-
red with acetone, ethyl acetate, and methanol against C. albicans (19mm, 30mm, 22mm).
Discussion and Conclusion: It was determined that the extract prepared with ethyl acetate showed 
wider zone diameter against the strains studied, compared to extracts prepared with the other sol-
vents. Given that the widest zone diameters were observed against the strains E. coli, S. aureus and C. 
albicans, we think that it is important to conduct in vivo antimicrobial studies on the inhibitory effects 
of the Istranca oak indigenous to our country.
Keywords: antimicrobial activity; Istranca oak; Quercus hartwissiana Steven
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GİRİŞ
Nozokomiyal enfeksiyonlar hastaların ölüm oranı-

nı artıran, hastanede yatış süresini uzatan, iş gücünü ve 
üretkenliği azaltan ve ciddi tedavi maliyetlerine neden 
olan hastalıklardır (1). Son dönemde artış gösteren 
uygunsuz antibiyotik kullanımı da mikroorganizma-
ların antibiyotiklere karşı direnç oranlarını artırmak-
ta ve bu durum klinik bir sorun haline gelmektedir. 
Karbapenem dirençli Klebsiella pneumoniae ve çoklu 
ilaç dirençli Acinetobacter baumannii gibi bakterilerin 
neden olduğu sepsis vakalarında, antibiyotik seçene-
ğinin kalmaması ya da sınırlı olması tedavide başarı-
sızlıklara yol açmaktadır. Bu nedenle bilim dünyası 
yeni antimikrobiyal arayışını sürdürmekte ve bitkisel 
ürünlerin araştırıldığı çalışmalar giderek önem kazan-
maktadır (2,3). 

Istranca meşesi (Quercus hartwissiana Steven), 
Angiospermae içinden Fagaceae familyasına dahil bi-
rinci sınıf bir orman ağacı olup özellikle Karadeniz 
sahillerinde görülmektedir (4). Yapılan literatür tara-
masında Istranca meşesi ile ilgili antimikrobiyal akti-
vitenin araştırıldığı bir çalışma tespit edilememiştir. 
Ancak diğer meşe ağacı türleri ile yapılan çalışmalar-
da meşe ağacının bazı Gram-pozitif ve Gram-negatif 
bakterilere ve Candida türlerine karşı antimikrobiyal 
aktivitesinin olduğu saptanmıştır (5–8).

Bu çalışmada, ülkemizde özellikle Karadeniz böl-
gesinde doğal olarak yetişen Istranca meşesinin çeşitli 
çözücülerle elde edilmiş ekstraktlarının nozokomiyal 
enfeksiyon etkeni olan bakteri ve mayalara karşı an-
timikrobiyal aktivitesinin araştırılması amaçlanmıştır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Kullanılan bitki türü ve mikroorganizmalar
Çalışmada Düzce ilinin Gölyaka ilçesinde yetişen 

bitki türlerinden Istranca meşesi olarak da bilinen 
Quercus hartwissiana Steven’in antimikrobiyal akti-
vitesi araştırılmıştır. Düzce Üniversitesi Sağlık Uy-
gulama ve Araştırma Merkezi, Tıbbi Mikrobiyoloji 
Laboratuvarı’na gönderilen çeşitli klinik örneklerden 
izole edilen ve nozokomiyal enfeksiyon etkeni olan 
suşlar çalışmaya dahil edilmiştir. Bu mikroorganizma-
lar Pseudomanas aeruginosa, Acinetobacter bauman-
nii, metisilin dirençli Staphylococcus aureus, metisilin 

duyarlı Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Klebsi-
ella pneumoniae, Salmonella spp., Enterococcus spp., 
Stapyhlococcus epidermidis, Candida albicans, Candi-
da glabrata ve Candida tropicalis olarak belirlenmiştir. 
İzole edilen mikroorganizmalar çalışma gününe kadar 
brain heart infusion broth (HiMedia, Hindistan) içe-
ren Eppendorf tüpleri içerisinde -20°C’de saklanmış-
tır.

Bitki ekstraktlarının hazırlanması
Doğadan toplanan Istranca meşesi kabukları me-

kanik parçalayıcı yardımıyla toz haline getirilmiştir. 
Elde edilen ve 15 g tartılan örneğin 180 ml etanol ile 
Soxhlet cihazında ekstraksiyonu gerçekleştirilmiştir. 
Bu işlem aynı şekilde formaldehit, aseton, etil asetat, 
metanol çözücüleriyle de tekrarlanmıştır. Toplamda 
beş ayrı ekstrakt hazırlanmıştır. Ekstraksiyon süresi 
sonunda örnekler Millipore filtreden geçirilerek steri-
lize edilmiştir (9,10).

Antimikrobiyal aktivite testi
Hazırlanan ekstraktların antimikrobiyal aktivite-

leri Kirby–Bauer disk difüzyon metoduyla belirlen-
miştir. Literatürde 25, 50, 75 µl konsantrasyonlardaki 
ekstraktların kullanıldığı çalışmalar dikkate alınarak 
6 mm çapındaki steril disklere (Oxoid, İngiltere) 50 
µl konsantrasyondaki ekstraktlar emdirilmiştir (11). 
Ekstraktlarda bulunan çözücülerin antimikrobiyal ak-
tivite sonucunu etkilememesi amacıyla diskler 24 saat 
steril ortamda kurutularak çözücülerin uçması sağlan-
mıştır (12). 

Daha önceden -20ºC’de saklanan mikroorganiz-
maların 24 saatlik genç kültürlerini elde etmek ama-
cıyla nütrient agar (HiMedia, Hindistan) besiyerine 
mikroorganizmaların ayrı ayrı ekimleri yapılmış ve 
bunlar 35–37ºC’de 24 saat inkübasyona tabi tutulmuş-
tur. Üreyen kolonilerden 0,5 McFarland standardına 
uygun şekilde süspansiyonlar hazırlanmış ve Mueller–
Hinton agara (MHA) (Oxoid, İngiltere) 100 µl inoküle 
edilerek, steril eküvyon çubuğu yardımıyla homojen 
olarak yayılmıştır. Ardından ekstrakt içeren diskler 
uygun aralıklarla MHA’ya yerleştirilmiştir. İşlem so-
nunda Petri’ler 35–37ºC’de 24 saat inkübe edilmiştir 
(13).

İnkübasyonun ardından MHA’da oluşan inhibis-
yon zon çapları ölçülerek, sonuçlar standart antibiyo-
tik ve antifungal disklerle karşılaştırılmıştır. Bu amaç-
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la bakteriler için, penisilin, amoksisilin/klavulanik 
asit, seftriakson, imipenem, eritromisin, klindamisin, 
vankomisin, tetrasiklin, amikasin, tobramisin, trime-
toprim/sulfametoksazol, siprofloksasin, fosfomisin 
diskleri (Bioanalyse, Türkiye) ile mayalar için, amfo-

terisin B, nistatin, itrakonazol, flukonazol, ketokona-
zol diskleri (Bioanalyse, Türkiye) kullanılmıştır. Test 
prosedürü her suş ve ekstrakt için üç kez tekrarlanmış, 
zon çapı olarak üç değerin ortalaması alınmıştır.

Tablo 1. Quercus hartwissiana Steven bitkisinden hazırlanan ekstraktların ve bazı antibiyotik ve antifungallerin oluşturduğu zon çapları

Antimikrobiyal 
maddeler*

A
. 

baum
anni

E. coli

K
. pneum

oniae

P. aeruginosa

Salm
onella spp.

Enterococcus spp.

S. epiderm
idis

M
etisilin duyarlı S. 

aureus

M
etisilin dirençli S. 

aureus

C. 
albicans

C. tropicalis

C. glabrata

AM - 17 - - 26

İMP 12 25 26 40 -

SRO 6 25 28 - 32

ST 6 24 21 6 25

AK 26 29 19 30 24

AMK 6 20 22 - 25

SİP 6 30 32 26 46

TOB 22 25 16 29 22

FF - 27 20 - -

P 24 20 11 6

E 6 6 25 24

VA 13 16 13 13

TE 15 10 30 13

DA 6 25 25 24

AMB 19 22 20

N 12 13 11

İTR 20 14 15

FLU 44 40 42

KT 44 39 43

Etanol 6 7 7 6 7 8 7 6 6 8 9 13

Formaldehit 10 15 11 13 9 10 9 9 7 28 27 10

Aseton 12 15 12 12 13 21 11 14 12 19 15 12

Etil asetat 21 28 19 17 10 16 14 21 14 29 9 12

Metanol 9 14 20 9 6 15 13 27 8 21 13 12

AK: amikasin; AM: ampisilin; AMB: amfoterisin B; AMK: amoksisilin/klavulanik asit; DA: klindamisin; E: eritromisin; FF: fosfomisin; FLU: 
flukonazol; İPM: imipenem; İTR: itrakonazol; KT: ketakonazol; N: nistatin; P: penisilin; SİP: siprofloksasin; SRO: seftriakson; ST: trimetop-
rim/sülfametoksazol; TE: tetrasiklin; TOB: tobramisin; VA: vankomisin
*Rakamlar antimikrobiyal maddeler ve ekstraktlara ait inhibisyon zonlarının çaplarını göstermektedir. Ekstraktlara ait sonuçlar üç deneyden 
elde edilen verilerin ortalamasından oluşmaktadır.
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BULGULAR
Istranca meşesinin antibakteriyel aktivitesi ince-

lendiğinde etanolle hazırlanan ekstraktta en geniş zon 
çapının 8 mm ile Enterococcus spp. ve S. epidermidis 
suşlarına, formaldehit ve etil asetatla hazırlanan eks-
traktlarda sırasıyla 16 mm ve 28 mm ile E. coli suşuna, 
asetonla hazırlanan ekstraktta 21 mm ile Enterococcus 
spp. suşuna, metanolle hazırlanan ekstraktta ise 28 
mm ile metisilin duyarlı Staphylococcus aureus suşuna 
karşı oluştuğu belirlenmiştir.

Istranca meşesinin antifungal aktivitesi incelendi-
ğinde etanolle hazırlanan ekstraktta en geniş zon çapı-
nın 12 mm ile C. glabrata suşuna, formaldehitle hazır-
lanan ekstraktta 28 mm ile C. albicans ve C. tropicalis 
suşlarına, aseton, etil asetat ve metanolle hazırlanan 
ekstraktlarda sırasıyla 19 mm, 30 mm ve 22 mm ile C. 
albicans suşuna karşı oluştuğu saptanmıştır.

Çalışmada kullanılan bakteri ve maya suşlarının, 
hazırlanan ekstraktlara karşı oluşturduğu zon çapla-
rı ile standart antibiyotik ve antifungal disklere karşı 
oluşturduğu zon çapları Tablo 1’de gösterilmiştir.

Istranca meşesinin en geniş zon çapını E. coli, S. 
aureus ve C. albicans suşlarında oluşturduğu tespit 
edilmiştir. Ayrıca bitkinin beş ekstraktının da anti-
mikrobiyal etkiye sahip olduğu, ancak en etkili eks-
traktların etil asetat ve metanol ile hazırlanan eks-
traktlar olduğu görülmüştür.

TARTIŞMA VE SONUÇ
Enfeksiyonların tedavisi gittikçe artan direnç oran-

ları nedeniyle güçleşmekte ve yeni antimikrobiyallere 
gereksinim artmaktadır. Antimikrobiyal etkinliği halk 
arasında bilinen doğadaki maddelerin etkinlik düze-
yini bilimsel olarak saptamak ve toksik etkilerini araş-
tırmak günümüzde giderek önem kazanmaktır. Bu 
çalışmada, tıbbi önemi olan Istranca meşesinin etanol, 
formaldehit, aseton, etil asetat ve metanol çözücüle-
ri ile elde edilen ekstraktlarının bazı Gram-negatif ve 
Gram-pozitif bakterilere ve mayalara karşı antimikro-
biyal aktivitesi incelenmiştir.

Sakar ve ark. (5), Q. petraea ssp. iberica’nın pala-
mut ve kadehlerinden ve Q. coccifera’nın yaprakların-
dan metanol, aseton, etil asetat, normal butanol ile ve 

sulu olmak üzere farklı ekstraktlar hazırlayarak bun-
ların iki Gram-pozitif, iki Gram-negatif bakteri ile üç 
maya suşuna karşı antimikrobiyal aktivitelerini ince-
lemiş, tüm ekstraktlar içerisinde en yüksek aktiviteyi 
Q. petraea ssp. iberica’nın palamutlarından hazırla-
nan etil asetat ekstraktının gösterdiğini belirtmiştir. 
Serit ve ark. (6) Q. acuta’nın Gram-pozitif ve Gram-
negatif bakterilere karşı antimikrobiyal aktivitesini 
araştırdıkları çalışmada, etanol ekstraktı sırasıyla 
n-hekzan, kloroform ve etil asetat ile partisyona tabi 
tutmuş ve bunlar içinde en yüksek aktivitenin etil 
asetat ekstraktında görüldüğünü belirtmişlerdir. Ça-
lışmamızda da Q. hartwissiana Steven bitkisinin bu 
çalışmaya paralel bir şekilde Gram-pozitif ve Gram-
negatif bakterilere karşı en yüksek aktivitesinin etil 
asetat ve metanol ekstraktında gözlendiği, sonrasın-
da sırasıyla aseton, formaldehit ve etanolle hazırla-
nan ekstraktların antimikrobiyal aktivite gösterdiği 
saptanmıştır.

Dooley ve ark. (7), Q. macrocarpa’nın palamut-
larının sulu ekstraktı üzerinde yaptıkları çalışmada 
ekstraktın S. aureus’u inhibe ettiğini bildirmişlerdir. 
Çalışmamızda da Quercus hartwissiana Steven bitki-
sinden elde edilen etil asetat ve metanol ekstraktla-
rının S. epidermidis ve metisilin duyarlı S. aureus’a 
karşı oldukça geniş zon çapı oluşturduğu belirlen-
miştir.

Berahou ve ark. (8) Q. ilex’in kabuklarını farklı 
çözücüler kullanarak ekstrakte etmiş ve bu ekstrakt-
ların antibakteriyel etkinliğini disk difüzyon ve agar 
dilüsyon yöntemi kullanarak test etmiştir. Sonuç ola-
rak etil asetat, n-butanol ve sulu ekstraktların yüksek 
antibakteriyel etkileri tespit edilmiş, ancak n-hekzan 
ve CH2Cl2 ekstraktlarında herhangi bir aktiviteye 
rastlanmamıştır. Bu çalışmada ise Q. hartwissiana 
Steven bitkisinin beş ekstraktının da bakterilere karşı 
antibakteriyel etkiye sahip olduğu görülmüştür.

Harun ve ark. (11) Q. rubra’nın kabuklarından 
elde edilen ekstraktın antifungal etki gösterdiğini 
saptamıştır. Ayrıca Gedik ve Dülger (14), Lavandula 
stoechas bitkisinin antifungal aktivitesini araştırmış-
tır. Disk difüzyon metodu kullanılarak yapılan anti-
fungal çalışmalar sonucunda etanol ve kloroform ile 
hazırlanan ekstraktların C. glabrata’ya karşı, etil ase-
tat ile hazırlanan ekstraktın ise C. tropicalis’e karşı en 
yüksek aktivite gösterdiğini tespit etmişlerdir. Etanol 
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ekstraktının mukayese edilen antibiyotiklerden de 
yüksek etkiye sahip olduğunu bulmuşlardır. Çalış-
mamızda ise etil asetat ekstraktının C. albicans’a karşı 
amfoterisin B, nistatin ve itrakonazolden daha geniş 
zon çapı oluşturduğu tespit edilmiştir.

Ünsal ve ark. (15), Bilecik ilinde yetişen ve tıbbi 
önemi olan Hedera helix, Lavandula stoechas subsp. 
cariensis, Plantago major, Teucrium chamaedrys 
subsp. chamaedrys ve Teucrium bitki ekstraktlarının 
yedi bakteri ve bir mantar suşuna karşı antimikrobiyal 
aktivitesini dilüsyon tekniği kullanarak test etmiştir. 
Ekstraktların hiçbirinin C. albicans’a karşı antifungal 
aktivite göstermediği saptanmıştır. Bu çalışmada ise 
Q. hartwissiana Steven bitkisinin C. albicans ve diğer 
C. tropicalis, C. glabrata mayalarına karşı da antimik-
robiyal aktivitesinin olduğu gözlenmiştir.

Andrensek ve ark. (16) Q. robur’un kabuklarından 
elde edilen %80’lik metanol ekstraktının, S. auerus, 
Enterobacter aerogenes ve C. albicans üzerindeki an-
tibakteriyel aktivitesini agar difüzyon yöntemi kulla-
narak test etmiş, ekstraktın bakterisidal, fungisidal, 
bakteriyostatik ve fungistatik aktivite gösterdiğini be-
lirtmiştir. McCune ve Johns (17) yaptıkları araştırma-
da Q. rubra ve Q. alba’nın kabuklarından hazırlanan 
metanol ekstraktlarının antioksidan etkiye sahip oldu-
ğunu bildirmişlerdir. Bizim çalışmamızda da Q. hart-
wissiana Steven bitkisinden elde edilen metanol eks-
traktının en yüksek antifungal etkiyi 22 mm zon çapı 
ile C. albicans suşuna karşı gösterdiği belirlenmiştir.

Sonuç olarak bu çalışmada Istranca meşesinin ça-
lışmaya alınan bakteri ve maya suşları üzerinde anti-
mikrobiyal etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. En 
yüksek aktivitenin ise etil asetat ekstraktı ile C. albi-
cans suşuna karşı olduğu gözlenmiştir. Istranca me-
şesinin antimikrobiyal aktivitesi ile ilgili daha önce 
yapılmış herhangi bir çalışmaya literatür taramala-
rında rastlanmamıştır. Bu nedenle Istranca meşesinin 
antimikrobiyal aktivitesi üzerine yapılan çalışmamız 
bir ilk niteliğindedir. Ülkemizde doğal olarak yetişen 
ve antifungal ve antibakteriyel etkiye sahip olduğunu 
gözlemlediğimiz bu meşe türünün daha ileri kimyasal 
ve farmakolojik araştırmalar yapılarak bileşenlerinin 
belirlenmesinin, yeni antimikrobiyal ajanlar geliştiril-
mesi için önemli bir adım olacağı sonucuna varılmış-
tır.

TEŞEKKÜR
Bu çalışma ilk yazarın yüksek lisans tez çalışması-

nın verilerini içermektedir. 
Çıkar Çatışması Bildirimi
Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması olmadığını 

bildirir. 
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